
C O M U N E  D I  P I A N O R O
Piazza dei Martiri, 1 - 40065 Pianoro (BO)

http://www.comune.pianoro.bo.it        comune.pianoro@cert.provincia.bo.it

ORDINANZA SINDACALE

ORDINANZA DI CHIUSURA DELLA PISTA CICLOPEDONALE DA RASTIGNANO A PIAN 
DI MACINA E DEI PARCHI PUBBLICI ADIACENTI AI TORRENTI SAVENA E ZENA, A 
CAUSA DI PERICOLO DI ESONDAZIONE PER EVENTO METEREOLOGICO AVVERSO

n. 164 del 18/09/2024

IL SINDACO

VECCHIETTINI LUCA

Documento prodotto in originale informatico e sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 20 comma 
1-bis del Codice dell'amministrazione digitale (Cad, d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.).



Comune di Pianoro - Ordinanza n. 164 del 18/09/2024 

 

 

IL SINDACO  

 

Vista l'allerta meteo n. 120/2024 diramata dalla Regione Emilia Romagna – Agenzia Regionale per la 
Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile nella la giornata di mercoledì 18/09/2024, la quale segnala: 
 per la zona C2 (collina bolognese) criticità idraulica - rischio a r a n c i o n e ; criticità 

idrogeologica - rischio rosso; criticità per temporali - rischio giallo - “A partire dal pomeriggio di oggi 
18 settembre sono previste precipitazioni diffuse, più consistenti sul settore centro-orientale della 
regione, che permarranno anche nella giornata di domani con una attenuazione a partire dal 
pomeriggio. Leprecipitazioni in atto e previste potranno generare ingenti ed estesi fenomeni franosi, 
di ruscellamento e innalzamenti deilivelli idrometrici nei corsi d’acqua del settore centro-orientale 
della regione, superiori alle soglie 2 nei tratti montani eprossimi alle soglie 3 nei tratti vallivi degli 
affluenti di destra del Reno e dei bacini Romagnoli. …..”; 

Visto che si sta verificando un progressivo innalzamento del livello idrometrico del Torrente Savena e del 
Torrente Zena tale da causare possibili esondazioni in alcuni punti del territorio comunale, che 
potrebbero coinvolgere la pista ciclopedonale che costeggia il Torrente Savena da Rastignano a Pian di 
Macina e i Parchi Pubblici posti in prossimità e adiacenza di detti Torrenti 

Visto che tali possibili esondazioni possono costituire pericolo per gli utenti; 

Ritenuto, pertanto, di dover tutelare la pubblica incolumità vietando temporaneamente l’accesso e 
l’utilizzo di tali aree;  

 
Visti 
 l'articolo 6 del Decreto Legislativo 02 gennaio 2018, n.1 (di seguito Codice della Protezione 

Civile) che riconosce il Sindaco come autorità territoriale di protezione civile; 
 l'articolo 2 del Codice della Protezione Civile che definisce le funzioni dei Comune e, al comma 5, 

individua le responsabilità del Sindaco e i sui poteri di intervento a tutela delle popolazioni interessate al 
fine di “...prevenire ed eliminare gravi pericoli per l'incolumità pubblica...” attribuendo la competenze 
ad adottare provvedimenti contingibili e urgenti di cui all'articolo 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 (Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali), di seguito TUEL; 

 gli articoli 50 e 54 del TUEL, ed i poteri da questo riconosciuti al Sindaco in caso di emergenza, nonché 
in materia di sicurezza, pubblica incolumità ed ordine pubblico a tutela dell'integrità fisica della 
popolazione ; 

 il P iano di P rotezione C ivile del Comune d i  P i a n o r o  . 

 

ORDINA 

 
con decorrenza immediata e fino al termine d e l l ’ emergenza l a  c h i u s u r a  d e l l a  p i s t a  
c i c l o p e d o n a l e  c h e  c o s t e g g i a  i l  T o r r e n t e  S a v e n a  d a  R a s t i g n a n o  a  P i a n  d i  M a c i n a  e  i  
P a r c h i  P u b b l i c i  p o s t i  i n  p r o s s i m i t à  e  a d i a c e n z a  d i  d e t t i  T o r r e n t i  

E’ fatto obbligo a chiunque di dare alla presente ordinanza la maggior diffusione possibile. 

 
La presente ordinanza sarà pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di Bologna e trasmessa al Prefetto e al 
Questore di Bologna, nonchè ai servizi comunali competenti. 

 
In caso di inottemperanza, il soggetto è denunciato all'Autorità Giudiziaria ravvisando la fattispecie, 
penalmente rilevante, dell'inosservanza dell'ordine dato dall'autorità. 

 
DA’ MANDATO 

al Corpo di Polizia Locale del Comune di Pianoro e al Volontariato l'esecuzione dell'ordinanza, con l'eventuale 
concorso delle Forze di Polizia. 



Comune di Pianoro - Ordinanza n. 164 del 18/09/2024 

 

 

DISPONE 
Che la presente ordinanza sarà inviata a 
- Prefettura di Bologna 
- Agenzia Regionale di Protezione Civile - Regione Emilia Romagna 
- Presidente della Regione Emilia Romagna 
- Sindaco Città Metropolitana di Bologna 
- Unione dei Comuni Savena Idice 
- Legione Carabinieri Emilia Romagna - Stazione di Pianoro 
 
La pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale dell’Ente 
 

AVVERTE 
che contro il presente provvedimento chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, 

eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 gg. dalla pubblicazione della presente Ordinanza al 

Tribunale Amministrativo Regionale di che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione 

di avvio del procedimento agli interessati ai sensi della legge 241/90 e ss.mm.ii. 


		2024-09-18T14:30:53+0200
	Luca Vecchiettini




